
UNIONE COMUNI ADIGE GUA'
Cologna Veneta - Provincia di Verona

          

ORIGINALE

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C.

Responsabile del procedimento:  CONVERTI PAOLA

D E T E R M I N A Z I O N E

R.G. N. 88 DEL 27-04-2017

OGGETTO: ACQUISTO E MANUTENZIONE ATTREZZATURE GRUPPI DI
PROTEZIONE CIVILE: SOSTITUZIONE PNEUMATICI CARRELLO
ATTREZZATO PER EMERGENZA GRUPPO ANA ADIGEGUA'DETERMINA A
CONTRARRE PER    AFFIDAMENTO  DIRETTO   AI SENSI DELLART. 36
COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. VO N. 50/2016CIG N. ZB91E61508

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSE GENERALI

Visto lo Statuto;

Visti gli art. 3, 13 e seguenti del D. Lgs. n° 165/2001;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n° 267 e successive modificazioni;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti i Decreti del Presidente nn. 2, 3 e 4 del 21/10/2014  e il Decreto del Vice Presidente n. 9 del 05/11/2014
con i quali sono stati conferite ai Responsabili dei Settori appartenenti alla cat. D, individuati nei medesimi
Decreti, le funzioni di responsabilità dei Settori/Servizi di rispettiva appartenenza, come da deliberazione di
Giunta Unione n. 34 del 20/10/2014;

Vista la deliberazione del consiglio n. 6 datata 31/01/2017 ad oggetto “Esame ed approvazione Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2017 e Bilancio pluriennale 2017/2019”  e s.m.i. ;

Vista la deliberazione di giunta n. 10 del 31/01/2017 ad oggetto “Esercizio finanziario 2017. Approvazione del
Piano esecutivo di gestione. Piano della performance triennio 2017/2019” e s.m.i.;



dato atto che l’Unione dei Comuni con deliberazione di Consiglio n. 14 del  01/08/2016 ha recepito dai comuni
aderenti  il trasferimento del servizio di Protezione Civile;

Dato atto che al responsabile del Settore Tecnico è affidata l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti
all’Area/Servizio tecnico - manutentivo;

Riconosciuta pertanto la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il Decreto n. 99 del 28/11/2016 della Regione Veneto con cui  ha concesso all’Unione dei Comuni Adige
Guà un contributo  per l’attivazione  della funzione fondamentale  di PROTEZIONE CIVILE;
VISTA la Delibera di Giunta   dell’Unione  n. 12 del 31/01/2017 con cui questa amministrazione  ha accettato il
finanziamento regionale, incaricando il  responsabile dell’Ufficio Tecnico di procedere con l’attuazione del
piano degli interventi/acquisti ammessi a detto finanziamento regionale;
DATO ATTO che nell’ambito del progetto   finanziato viene compreso il servizio di manutenzione di alcuni
mezzi in dotazione ai gruppi di protezione civile dei comuni aderenti all’Unione;
ATTESO che il finanziamento è già stato erogato con il vincolo  di rendicontazione  alla  Regione Veneto
entro il 01/10/2017;
ATTESO che   il suddetto servizio viene ricompreso nell’obiettivo fondamentale e generale  di garantire lo
svolgimento  dei compiti  di autorità locale di protezione civile da parte dei Sindaci e da parte   delle varie
componenti del Sistema Protezione  Civile;

VISTI

l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL che prescrive l’adozione di apposita determinazione a-
contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri-
ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori;

l’art. 37, co. 1, del D.Lgs.vo  n. 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando-
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di
cui all’art. 38 del D.Lgs. vo citato;

Dato atto che:

l’art. 36, co. 2 lett. a) del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano-
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato;

l’art. 3, comma I° lett. II, punto 1) del D. Lgs.vo 50/2016 ammette l’affidamento anche al di fuori-
del MEPA per  le procedure riguardanti i lavori;

Atteso che il lavoro in    oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36,
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art. 3 sempre del medesimo Decreto ;

Ritenuto di poter adottare procedure veloci , ovvero  procedere con affidamento diretto,   per non dilatare la
durata del procedimento di affidamento e per  rassicurare la rendicontazione nei termini  stabiliti, pur rispettando
il principio di trasparenza e parità di trattamento sul mercato;

Ritenuto di aver assolto agli obblighi  di motivazione   per procedere all’affidamento diretto in quanto:

il valore contrattuale dell’affidamento del servizio in oggetto, non supera la soglia dei 40.000,00-
euro ed è pertanto possibile procedere con la trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

il valore contrattuale dell’affidamento della fornitura in oggetto è esiguo;-

il  preventivo è  finalizzato alla sostituzione dei pneumatici di  un carrello attrezzato in dotazione-
al Gruppo di Protezione Civile ANA Adige Guà;

Dato atto che la ditta GIORGIO GOMME di Giorgio Gonzato  è vicina alla sede del gruppo,  e  risponde
esattamente alle esigenze della stazione appaltante, nel principio di tempestività ed economicità delle procedure;

Visto il preventivodel 11/04/2017  di € 73,80 + IVA per un totale di € 90,04, offerto dalla ditta GIORGIO
GOMME di Giorgio Gonzato  , partita IVA n. 03518140235, con sede operativa  a Pressana, Via I° Maggio
39/4, registrato agli atti dell'Unione il 27/04/2017 prot. n. 2874 ;

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.15 del 27-04-2017
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 2



preso atto dell’idoneità del prezzo   sopraindicato;

dato atto che il Codice Identificativo gara è il n ZB91E61508;

Ritenuto di procedere all’impegno di spesa in merito all’adozione della presente determinazione;

Verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in conflitto di interesse ai fini
dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi del P.T.P.C. vigente;

Visti:

il Decreto Legislativo 12/04/2006 n. 163;

il Decreto Legislativo n. 50 del 19/04/2016

il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il vigente Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.)

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e che qui si1.
intendono integralmente riportate e trascritte;

di  affidare  direttamente come  consentito dall’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. vo n. 50/201, alla ditta2.
GIORGIO GOMME di Giorgio Gonzato  , partita IVA n. 03518140235, con sede operativa  a Pressana, Via I°
Maggio 39/41   il lavoro di sostituzione dei pneumatici del carrello attrezzato  in dotazione al Gruppo di
Protezione Civile ANA Adige Guà per  l’importo di  € 73,80 + IVA per un totale di € 90,04;

Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento l’arch. Paola Converti,  responsabile del Settore3.
Tecnico dell’Unione;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla determina a contrarre:4.

il fine è quello di   effettuare  il lavoro di  sostituzione pneumatici di un carrello attrezzato,  ina)
tempi celeri per  dare attuazione, entro il termine utile, al progetto approvato dalla Regione con Decreto n.
99/2016;

L’oggetto dell’affidamento è il lavoro di sostituzione dei pneumatici del carrello già   in dotazione al Gruppo5.
di Protezione Civile ANA Adige Guà, in quanto usurati ;

La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.b)
a ) del D.Lgs. 50/2016;

L’importo dell’affidamento è pari a € 90,04, compreso IVA;c)
Il contratto con l’ operatore economico viene stipulato a corpo, mediante corrispondenza secondod)

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32 c.14 del D. lgs.vo 50/2016 e s.m.i.;

Di impegnare la somma complessiva di euro 90,04 (iva compresa) a fronte delle obbligazioni giuridiche6.
derivanti dal presente affidamento;

Di imputare la somma  di cui trattasi al cap. 120.1 “Protezione civile acquisiti attrezzature e impianti.” anno7.
finanziario di imputazione contabile 2017;

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto di quanto previsto dall’art. 147 bis8.
del D.Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 7.12.2012, n. 213.

Di dare atto che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs.9.
267/2000 a seguito della verifica sulla regolare fornitura da parte del soggetto incaricato;

Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previa presentazione fattura da trasmettersi in forma10.
elettronica e secondo il formato del D.M. n. 55 del 3 aprile 2013 entro un  termine congruo  che garantiscano la
rendicontazione regionale da effettuarsi entro il 01/10/2017;

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.15 del 27-04-2017
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 3



Di dare atto che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione11.
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;
Di ribadire l’obbligo per l’operatore economico al rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;12.
la violazione degli obblighi di comportamento comporterà per l’Amministrazione la facoltà di risolvere il
contratto, qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave.
Di comunicare all’operatore economico la  copia del vigente codice di comportamento integrativo del personale13.
in merito alle regole di condotta, che sono espressione dei principi di integrità, correttezza, buona fede,
proporzionalità, obiettività, trasparenza, equità e ragionevolezza dell’operare della Pubblica Amministrazione,
ovvero che detto regolamento è consultabile presso il sito www.unioneadigegua.it ; l'operatore economico/il
professionista è obbligato a prendere visione e a   rispettare il codice di comportamento dei dipendenti pubblici.
La violazione degli obblighi di comportamento comporterà per l’Amministrazione la facoltà di risolvere il
contratto, qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave.
Di dare atto che:14.

le informazioni relative alla presente determina   soggiacciono all’obbligo di pubblicazione nella-
sezione “Amministrazione trasparente- Provvedimenti Dirigenti" , come indicato all'art. 23 del d.lgs.
33/2013;

la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi del vigente
Regolamento di ordinamento degli uffici e servizi.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
CONVERTI  PAOLA

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.15 del 27-04-2017
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 4

http://www.unioneadigegua.it


VISTO di regolarità contabile reso dal Responsabile del settore Ragioneria e Finanze
ai sensi degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile comeo
dettagliatamente specificato nella parte dispositiva del presente
provvedimento amministrativo;

N.    78
sub Anno

2017
del

28-04-2017
Comp./Res.

C

Capitolo
       120

Articolo
    1

Cod. bil.
2090305

SIOPE
2502

Descrizione capitolo:
PROTEZIONE CIVILE - ACQUISTO ATTREZZATURE ED IMPIANTI PER
GRUPPI INTERCOMUNALI

Importo operazione €.          90,04

li, 28-04-2017
IL RESPONSABILE SETTORE
RAGIONERIA E FINANZE
 PASTORELLO GIAMPAOLO

_____________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Reg. Albo pretorio on-line N. _  ___ )

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online in data            per rimanervi
quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE
dott.ssa FLAVIA MASSIMO

Determinazione SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO C.U.C. n.15 del 27-04-2017
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 5


